
ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA

Proposta n. 148 del 24/08/2021

DETERMINAZIONE N. 690 del 25/08/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA
MUNICIPALE CAT. C, P.E. C1.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. n. 107 dell’11/7-2019 ad oggetto “2° Aggiornamento della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2019 – 2021” è stata, fra l’altro, disposta l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 Agenti di Polizia
Municipale – Cat. C1;

- con nota prot. 33255 del 28/11/-2019 è stata esperita la mobilità ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, che ha avuto
esito negativo;

- con determinazione n. 981 in data 2/12-2019 e s.m.i. è stata indetta la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30
del D.Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 2 posti di Agenti di Polizia Municipale Cat. C, P.E. C1 a tempo pieno e indeterminato, da
assegnare al Servizio di Polizia Municipale, che ha consentito la copertura di uno solo dei due posti vacanti, come risulta dalla
determinazione dirigenziale n. 140 in data 4.3.2020 di approvazione del verbale della procedura di mobilità citata;

- con determinazione n. 460 in data 7/8-2020 è stato indetto concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di
Agente di Polizia Municipale;

- con determinazione n. 534 in data 29/6-2021 sono stati approvati i verbali del concorso pubblico per esami per la copertura
del posto in argomento ed è stata approvata la relativa graduatoria;

Vista la deliberazione di G.C. n. 92 del 20/7-2021 ad oggetto: “Aggiornamento della programmazione del fabbisogno di
personale per il triennio 2021 – 2023 e programmazione ai fini del DUP 2022 – 2024” che prevede per l’annualità 2021 l’assunzione a
tempo pieno e indeterminato di n. 4 Agenti di Polizia Municipale, assunzioni che potranno avvenire solo dopo la conclusione del
rapporto di lavoro del personale ancora in servizio;

Dato atto che, oltre al posto per il quale è stata indetta la procedura concorsuale, nel frattempo si sono resi vacanti altri
quattro posti di Agente di Polizia Municipale;

Preso atto della graduatoria del concorso pubblico per esami per n. 1 posto di Agente di Polizia Municipale, approvata con
determinazione dirigenziale n. 534 del 29/6-2021;



ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

Considerato che l’art. 1, comma 148, della legge n. 160/2019, che ha abrogato la disposizione di cui al comma 361 dell’art. 1
della Legge n. 145/2018 -che prevedeva l’utilizzo delle graduatorie per i soli posti messi a concorso- ha ripristinato la possibilità di
scorrimento degli idonei, per tutto il periodo di vigenza delle graduatorie stesse;

Dato atto che:

- con nota prot. n. 0018524 in data 06/07/2021 è stata inviata proposta di assunzione al 1° classificato nella graduatoria di
merito succitata, il quale con nota acquisita al prot. al n. 0019912 in data 16/07/2021, ha rinunciato all’assunzione in qualità
di Agente di Polizia Municipale presso il Comune di Tortona;

- con nota prot. n. 0018526 in data 06/07/2021 è stata inviata proposta di assunzione al 2° classificato nella graduatoria di
merito succitata – Sig. Perna Marcello, il quale con nota acquisita al prot. al n. 0019931 in data 16/07/2021 ha accettato
l’assunzione in qualità di Agente di Polizia Municipale presso il Comune di Tortona;

- con nota prot. n. 0020325 in data 20/07/2021 è stata inviata proposta di assunzione al 3° classificato nella graduatoria di
merito succitata – Sig. Pariano Luca, il quale con nota acquisita al protocollo al n. 0020707 in data 23/07/2021 ha accettato
l’assunzione in qualità di Agente di Polizia Municipale presso il Comune di Tortona;

- nei termini stabiliti i due candidati hanno presentato la documentazione di rito e sono stati sottoposti a visita medica
preventiva, prevista dall’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008, intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui è
destinata al fine di valutare l’idoneità alla mansione specifica;

Ritenuto, quindi, disporre l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dei Sigg.ri Perna Marcello e Pariano Luca, meglio

generalizzati nella documentazione agli atti, in esecuzione degli atti di programmazione del fabbisogno di personale sopra citati a

decorrere dal 1° settembre 2021;

Richiamata la deliberazione n. 92 del 20/07/2021 con la quale la Giunta Comunale ha aggiornato il piano triennale di
fabbisogno del personale 2021 – 2023 – annualità 2021, nella quale si dà atto che l’ente:

- rispetta i limiti di cui all'art. 1, commi 557 e 557-quater della legge 296/2006;

- ha approvato il piano triennale delle azioni positive 2021 – 2023 in materia di pari opportunità, ai sensi dell’art. 48, comma 1, del
D.Lgs. n. 198/2006, con deliberazione GC n. 6 del 19/01/2021 e il piano delle performance di cui all'art. 10 della legge 150/2009 con
deliberazione G.C. N. 71 in data 11/06-2015, aggiornato con deliberazione di G.C. n. 18 del 21/12-2017;

- ha rispettato i termini per l’adozione dei documenti contabili e per la loro trasmissione alla Banca Dati delle Amministrazioni
Pubbliche;

- non è in stato di dissesto o in condizioni di squilibrio economico, come risulta dal rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario
2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/4-2021;

- con nota prot. n. 0017391 del 28/6/2021 è stata attestata dai Dirigenti e dal Segretario Generale l'insussistenza di esuberi e di
eccedenze di personale ai sensi dell'articolo 33 del decreto legislativo n.165/2001;

Visto il DM 18/11-2020 che ha individuato i rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto,

per il triennio 2020-2022, prevedendo nella fascia demografica da 20.000 a 59.999 abitanti un rapporto pari a 1/152 e preso atto che

il Comune di Tortona registrava al 31/12/2020 n. 27.104 abitanti e n. 129 dipendenti, con un rapporto pari a 1/210;

Dato atto che è stato rispettato quanto previsto dall‘art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di cosiddetta mobilità

obbligatoria del personale;

Atteso che:

- si può procedere alla stipula dei contratti individuali di lavoro a tempo pieno e indeterminato di n. 2 Agenti di Polizia Municipale –

Cat. C, P.E. C1, previsti dalle deliberazioni G.C. n. 107 dell’11/7-2019 e s.m.i. e n. 92 del 20/7-2021;

- i Sigg. Perna Marcello e Pariano Luca, in qualità di Agenti di Polizia Municipale, Cat. C, P.E. C1 saranno assegnati al Servizio Polizia

Municipale;

- la spesa annua derivante dalle suddette assunzioni ammonta (al netto degli eventuali compensi accessori ed oneri ad essi relativi)

ad € 21.900,00 per l’annualità 2021, ad € 65.700,00 per le annualità 2022 e 2023 ed è stata appositamente prevista nel Bilancio di

Previsione del triennio 2021 – 2023 (approvato con deliberazione di C.C. n. 68 del 28/12-2020);



ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

Ritenuto di dover, altresì, approvare lo schema di contratto individuale di lavoro da stipulare con i Sigg.ri Perna Marcello e

Pariano Luca, che è allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Atteso che sono stati rispettati i limiti, i vincoli e le modalità previste dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni;

Dato atto di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa risulta

compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di

quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento

per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Viste:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 26/10/2020 di presa d’atto del Documento Unico di Programmazione

2021-2023 (approvato con deliberazione con Giunta comunale. n. 128 del 29/09/2020), aggiornato con deliberazione di Consiglio

comunale n. 67 del 28/12-2020;

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 28 dicembre 2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 28/12/2020 ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2021-

2023 e relativi allegati" e le successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 19/01/2021 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023" e le successive variazioni;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/04/2021 di approvazione del rendiconto della Gestione per l’esercizio

2020 e relativi allegati;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/07/2021 ad oggetto “Revisione della composizione dell’avanzo di

amministrazione 2020 ed allegati del rendiconto 2020 condizionati dai risultati della certificazione fondo funzioni fondamentali di cui

al D.L. 34/2020 e D.L. 104/2020”;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti

responsabili di settore;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- il D.Lgs. 118/2011;

- il CCNL relativo al Comparto Funzioni Locali vigente;

- il vigente Statuto Comunale;

- i vigenti Criteri e disciplina dell’accesso al rapporto di lavoro con il Comune di Tortona;

- il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

per quanto in premessa

DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che disciplina i rapporti tra le parti e che forma parte integrante e

sostanziale del presente atto;



ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

3. di procedere all’assunzione dei Sigg.ri Perna Marcello e Pariano Luca, a seguito dello scorrimento della graduatoria approvata con

determinazione n. 534 del 29/06-2021

4. di disporre l’inquadramento dei medesimi nei ruoli organici del Comune di Tortona, Servizio Polizia Municipale con il profilo

professionale di Agente di Polizia Municipale, Cat. C, P.E. C1, a tempo pieno e indeterminato;

5. di stabilire che l’assunzione avverrà mediante stipula di contratto di lavoro individuale ed avrà decorrenza dal 1° settembre 2021;

6. di dare atto che i dipendenti saranno sottoposti al periodo di prova ai sensi dell’art. 20 c. 1 del CCNL 21/05/2018;

7. di impegnare la spesa relativa all’assunzione in oggetto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, al Bilancio di Previsione 2021 –

2023, annualità 2021, come segue:

- cap.1010231 “Personale Polizia Municipale: retribuzioni in denaro” per € 15.776,00;

- cap.1010234 “Personale Polizia Municipale: contributi” per € 4.756,00;

- cap. 1021235 “Personale Polizia Municipale: imposta regionale attività produttive” per € 1.368,00;

come da tabella riportata in calce;

8. di demandare al Settore Finanziario l’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa per le annualità successive ai sensi dell’art.

183, comma 2 lett. a) del TUEL;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D.Lgs.

267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

12. di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: IRAP ANNO 2021
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2021 269 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 25/08/2021 1.368,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VIA GIORGIONE, 159 - 00147 ROMA (RM) 0636339100100000014547

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA DELLE ENTRATE

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI ANNO 2021
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2021 222 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione



ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

0 25/08/2021 4.756,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VIA GIORGIONE, 159 - 00147 ROMA (RM) 0636339100100000014547

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA DELLE ENTRATE

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: RETRIBUZIONE ANNO 2021
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2021 187 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 25/08/2021 15.776,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VEDI ELENCO ALLEGATO - 15057 TORTONA (AL) 00000004158

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Tortona lì, 25/08/2021 IL RESPONSABILE
MARENZI GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 148 del 24/08/2021

DETERMINAZIONE N. 690 del 25/08/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA
MUNICIPALE CAT. C, P.E. C1.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: IRAP ANNO 2021
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2021 269 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 25/08/2021 1.368,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VIA GIORGIONE, 159 - 00147 ROMA (RM) 0636339100100000014547

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA DELLE ENTRATE

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI ANNO 2021
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2021 222 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 25/08/2021 4.756,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore



ORIGINALE

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

VIA GIORGIONE, 159 - 00147 ROMA (RM) 0636339100100000014547

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA DELLE ENTRATE

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: RETRIBUZIONE ANNO 2021
Descrizione Capitolo:

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2021 187 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 25/08/2021 15.776,00

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VEDI ELENCO ALLEGATO - 15057 TORTONA (AL) 00000004158

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Eventuali note:

Tortona lì, 26/08/2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


